Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Praça dos Três Poderes, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.gov.br

REQUERIMENTO N°          DE 2013

(Do Sr. Edinho Bez)

Requer participação de membros do
Grupo de Trabalho Visando Nova
Regulamentação do Setor de no VI
Seminário TelComp 2013.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, seja autorizada por esta comissão a

participação de membros do Grupo de Trabalho Visando Nova Regulamentação do

Setor de Telecomunicações, oriundo do requerimento nº 429/2013, bem como de um

servidor da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle e de um Consultor

Legislativo, no VI Seminário TelComp 2013 – Inovação e Investimentos num Ambiente

Desafiador.

JUSTIFICAÇÃO

O Grupo de Trabalho Visando Nova Regulamentação do Setor de

Telecomunicações é resultado da reunião de Audiência Pública realizada no dia 29 de

maio de 2013, objeto requerimento nº 429/2013, aprovado em 17 de abril de 2013, de

minha autoria.

Este Grupo de Trabalho criado pela CFFC em conjunto com a CINDRA

(Comissão da Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e Amazônia) tem como

objetivo fundamental atender a uma antiga demanda da sociedade em sua relação com

as empresas de telefonia atuantes no país.

Nessa fase final dos trabalhos do GT, recebemos, no último dia 20/9, convite

para participar do VI Seminário TelComp 2013 - Inovação e Investimentos um ambiente

desafiador, a realizar-se dia 25 de setembro das 9h às 18h, na cidade de São Paulo.

Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Praça dos Três Poderes, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.gov.br

O referido seminário reunirá cerca de 200 executivos e autoridades setoriais

e tem como objetivo discutir temas fundamentais para o desenvolvimento das

telecomunicações no país, o que tem tudo a ver com o nosso trabalho neste momento,

que é melhorar a qualidade da telefonia fixa e celular móvel do Brasil.

Considerando a importância fundamental deste evento para aperfeiçoarmos

o nosso relatório no Grupo de Trabalho , solicito o apoio dos nobres pares para

aprovarmos esse requerimento que permitirá o maior aprofundamento no tema e levará

ao aprimoramento dos resultados dos trabalhos do Grupo.

Requeiro, ainda, que sejamos acompanhados e assessorados pelo

Consultor Legislativo designado ao GT e por um servidor da Secretaria da Comissão

de Fiscalização Financeira e Controle para assessoramento administrativo.

Desta forma, conto com o apoio dos pares para aprovarmos este

requerimento.

Sala das Comissões, em 24 de setembro de 2013.

                                        Deputado Edinho Bez
PMDB/SC